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시흥매화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.19)

(3차추경예산)

시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-19 예산액 1,187,863,000

제1조 2023학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,187,863,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 07초 경기도교육청 시흥매화중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,187,863 1,205,847 -17,984 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 10,885 0.9

학생복지/교육격차 해소 -43,815 462,266 38.9

기본적 교육활동 -20,510 180,746 15.2

선택적 교육활동 -3,000 106,356 8.9

교육활동 지원 30,081 221,767 18.6

학교 일반운영 18,960 197,375 16.6

학교시설 확충 0 8,468 0.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 230,085 19.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,112 865,734 72.8

자체수입 학부모부담수입 -25,900 69,070 5.8

자체수입 행정활동수입 4,804 14,404 1.2

기타수입 전년도이월금 0 8,570 0.7

3신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 07초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,095,819 1,092,707 3,112

1.지방자치단체이전수입 230,085 230,085 0

1.비법정이전수입 103,863 103,863 0

1.기초지방자치단체전입금 103,863 103,863 0

1.급식비보조금(기초) 103,863 103,863 0

2.교육경비보조금 126,222 126,222 0

1.기초지방자치단체전입금 126,222 126,222 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 126,222 126,222 0

2.지방교육행정기관이전수입 865,734 862,622 3,112

1.교육비특별회계전입금수입 865,734 862,622 3,112

1.교육비특별회계전입금 865,734 862,622 3,112

1.학교운영비전입금 396,780 382,425 14,355 기본운영비 : 14,355,000원 * 1개교 = 14,355,000

2.목적사업비전입금 468,954 480,197 -11,243 학교급식인건비 : -19,408,000원 * 1개교 = -19,408,000

(목)방역인력지원 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(목)신입생교복지원금 : -18,450,000원 * 1개

교 =
-18,450,000

(성립전_3추)(목)급식환경개선 오수처리설비 :

 12,519,000원 * 1개교 =
12,519,000

(성립전_3추)(목)교육공무직처우개선비 : 

13,756,000원 * 1개교 =
13,756,000

(성립전_3추)(목)순회교사여비2학기 : 340,000

원 * 1개교 =
340,000

(성립전_3추)(목)순회교사수당2학기 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 83,474 104,570 -21,096

1.학부모부담수입 69,070 94,970 -25,900

1.수익자부담수입 69,070 94,970 -25,900

1.급식비 32,570 32,570 0

1.급식비 32,570 32,570 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 22,900 -22,900

4신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 11초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 22,900 -22,900
(수)1학년 현장체험학습비 : -5,000,000원*1식

=
-5,000,000

(수)2학년 현장체험학습비 : -3,200,000원*1식

=
-3,200,000

(수)3학년 현장체험학습비 : -6,400,000원*1식

=
-6,400,000

(수)2학년 수련활동비 : -8,300,000원*1식= -8,300,000

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

5.운동부운영비 30,000 33,000 -3,000

1.운동부운영비 30,000 33,000 -3,000
(수)태권도부 훈련출전 운영비 : -3,000,000원

*1식=
-3,000,000

2.행정활동수입 14,404 9,600 4,804

1.사용료및수수료 5,500 1,000 4,500

1.사용료및수수료 5,500 1,000 4,500

1.사용료 5,500 1,000 4,500 시설 사용료 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 7,904 7,600 304

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

2.기타행정활동수입 2,604 2,300 304

1.기타행정활동수입 2,604 2,300 304 폐식용유 매각대금 : 304,000원*1식= 304,000

3.기타수입 8,570 8,570 0

1.전년도이월금 8,570 8,570 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

2.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,187,863 1,205,847 -17,984

6신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 11초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,885 10,585 300

1.기타 교직원보수 600 300 300

1.기타수당 600 300 300

2.순회교사 수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)(목)순회교사 수당 : 50,000

원*6개월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,285 10,285 0

1.교직원역량강화 3,975 3,975 0

1.직무연수 375 375 0

1.여비 375 375 0

2.기타역량강화지원 1,600 1,600 0

1.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

3.(목)시흥식교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 6,310 6,310 0

2.동호회지원 4,830 4,830 0

1.교직원복지비 4,830 4,830 0

3.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원생일기념경비 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 462,266 506,081 -43,815

1.급식 관리 349,172 368,627 -19,455

1.학교급식운영 349,172 368,627 -19,455

1.조리사인건비 23,008 27,988 -4,980

1.공무직인건비 20,419 25,399 -4,980 (목)조리사 연차수당 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

(목)조리사 퇴직적립금 : -3,180,000원*1

식=
-3,180,000

2.공무직법정부담금 2,589 2,589 0

2.조리실무사인건비 68,271 82,699 -14,428

신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 12초 7 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 58,470 72,898 -14,428
(목)조리실무사 연차수당 : -5,200,000원

*1식=
-5,200,000

(목)조리실무사 퇴직적립금 : -9,228,000

원*1식=
-9,228,000

2.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

3.공무직법정부담금 7,401 7,401 0

3.급식재료구입비 222,649 222,649 0

1.급식용식재료비 222,649 222,649 0

5.급식운영비 24,216 24,216 0

1.일반수용비 13,216 13,216 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

6.기타학교급식운영 8,928 8,975 -47

1.일반수용비 6,928 6,975 -47
(자체)학부모급식모니터링 : -62,000원*1

식=
-62,000

(자체)급식소독비 : 15,000원*1식= 15,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.(수)급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.보건관리 27,094 33,004 -5,910

1.학생및교직원보건안전관리 12,977 14,498 -1,521

1.학교안전공제회비 2,316 2,418 -102

1.학생복지비 2,316 2,418 -102 학생안전공제회비 : -102,000원*1식= -102,000

2.학생건강검사 2,531 3,650 -1,119

1.학생복지비 2,531 3,650 -1,119 1학년건강검진(비만) : -750,000원*1식= -750,000

1학년건강검진(정상) : -300,000원*1식= -300,000

2,3학년 소변검사 : -69,000원*1식= -69,000

3.보건실운영 4,680 3,980 700

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.학생복지비 2,600 1,900 700 약품 및 의료용품 구입 : 700,000원*1식= 700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 500 0

4.교직원건강검사비 1,900 2,200 -300

1.교직원복지비 1,900 2,200 -300
교직원건강검진 및 결핵검진 : -300,000원

*1식=
-300,000

5.기타보건안전관리 1,550 2,250 -700

1.운영수당 1,550 1,950 -400 보건교육강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 0 300 -300 보건교육자료구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.학교환경위생관리 14,117 18,506 -4,389

1.먹는물관리 0 689 -689

1.일반수용비 0 689 -689 수질검사비 : -689,000원*1식= -689,000

2.공기질관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

3.방역관리 3,717 7,417 -3,700

1.기간제근로자인건비 3,717 4,017 -300 (목)방역인력지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 0 3,400 -3,400
전염병 및 감염병 예방 관리 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

감염병예방 소독비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

3.교육격차 해소 30,000 30,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 30,000 30,000 0

1.기타교육격차해소지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.(시)원도심 학교활성화 사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,560 9,560 0

2.교육운영비 10,440 10,440 0

4.학생복지 56,000 74,450 -18,450

1.학생복지운영 56,000 74,450 -18,450

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

2.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교복구입 49,200 67,650 -18,450

1.학생복지비 49,200 67,650 -18,450
(목)신입생교복 지원 : -18,450,000원*1식

=
-18,450,000

3.기본적 교육활동 180,746 201,256 -20,510

1.교과 활동 139,908 137,938 1,970

1.교과활동지원 79,168 79,168 0

1.보결(대강)수업관리 1,990 1,990 0

1.기타수당 1,990 1,990 0

2.기초학력지도 24,732 24,732 0

1.운영수당 21,280 21,280 0

2.교육운영비 2,458 2,458 0

3.목적사업업무추진비 994 994 0

3.학력향상중점학교운영 13,354 13,354 0

1.기간제근로자인건비 11,675 11,675 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 1,179 1,179 0

4.전문적학습공동체운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.학교특색사업운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 8,450 10,000 -1,550 미래교육 강사비 : -1,550,000원*1식= -1,550,000

2.교육운영비 6,050 4,500 1,550
미래교육 운영 소모품 구입 : 1,550,000원

*1식=
1,550,000

6.소규모학교특성화프로그램운영 14,900 14,900 0

1.운영수당 14,500 14,500 0

2.교육운영비 400 400 0

7.정신건강학교운영 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 142 142 0

8.인성및예절교육 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,440 1,600 -160
(목)두드림학교 운영 강사비 : -160,000원

*1식=
-160,000

2.교육운영비 2,560 2,400 160
(목)두드림학교 운영 복합적요인 학생운영

비 : 160,000원*1식=
160,000

2.국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.국어교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.윤리(도덕)교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 9,220 9,220 0

1.과학교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기술교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.가정교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

6.체육 교과활동 24,060 22,090 1,970

1.체육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생스포츠클럽운영 13,160 11,190 1,970

1.운영수당 10,760 8,790 1,970
교육과정내스포츠클럽강사비 : 1,970,000

원*1식=
1,970,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.건강체력교실운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.건강체력인증제지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.교과중점학교(체육) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 9,510 9,510 0

1.음악교과운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.외국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,950 5,950 0

1.특수교육교과운영 5,950 5,950 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 50 50 0

11.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.정보교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 29,218 52,118 -22,900

1.자율활동 10,056 10,056 0

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.기타자율활동 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

2.현장체험학습활동 0 22,900 -22,900

1.현장체험학습 0 22,900 -22,900

1.교육운영비 0 22,900 -22,900
(수)1학년 현장체험 운영비 : -5,000,000

원*1식=
-5,000,000

(수)2학년 현장체험 운영비 : -3,200,000

원*1식=
-3,200,000

(수)3학년 현장체험 운영비 : -6,400,000

원*1식=
-6,400,000

(수)2학년 수련활동 운영비 : -8,300,000

원*1식=
-8,300,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.자연보호및식목활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.진로활동 15,062 15,062 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 690 690 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.진로진학상담활동 13,062 13,062 0

2.교육운영비 13,062 13,062 0

3.자유학기(년) 활동 11,620 11,200 420

1.자유학기(년)제활동 11,620 11,200 420

1.자유학년제활동 11,620 11,200 420

1.운영수당 6,340 5,920 420 자체 예술체육강사비 : 420,000원*1식= 420,000

2.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 106,356 109,356 -3,000

2.독서활동 32,926 32,926 0

1.독서활동운영 32,926 32,926 0

1.도서관운영 17,200 17,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.사서인건비 15,726 15,726 0

1.공무직인건비 13,613 13,613 0

2.공무직법정부담금 2,113 2,113 0

3.교기육성 73,430 76,430 -3,000

1.교기운영 73,430 76,430 -3,000

1.운동부지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 27,149 27,149 0

2.기간제근로자법정부담금 2,851 2,851 0

2.기타운동부운영 19,500 22,500 -3,000

1.교육운영비 19,500 22,500 -3,000
(수)태권도부 강화훈련 및 대회출전비 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

3.태권도부운영 8,930 8,930 0

1.교육운영비 8,930 8,930 0

4.(수)태권도코치인건비 15,000 15,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 13,447 13,447 0

2.기간제근로자법정부담금 1,553 1,553 0

5.교육활동 지원 221,767 191,686 30,081

1.교무업무 운영 21,049 20,709 340

1.교무학사운영 21,049 20,709 340

1.교무학사운영 17,355 17,015 340

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 680 340 340
(성립전_3추)(목)순회교사 여비 : 20,000

원*17회=
340,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 14,375 14,375 0

5.일반업무추진비 800 800 0

2.입학식,졸업식행사 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.(목)중등교장지구장학지원 644 644 0

1.목적사업업무추진비 644 644 0

2.생활지도운영 16,042 16,450 -408

1.학생생활상담지도 10,350 10,350 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 692 1,100 -408

1.학교폭력예방지원 692 1,100 -408

1.교육운영비 592 1,000 -408
학교폭력예방프로그램운영 : -408,000원*1

식=
-408,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 2,224 1,224 1,000

1.연구학교운영 2,224 1,224 1,000

1.교육연구부운영 2,224 1,224 1,000

1.일반수용비 1,300 300 1,000 교과서 배부 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.일반업무추진비 924 924 0

4.학습지원실 운영 55,275 43,645 11,630

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 53,575 41,945 11,630

1.학교정보화지원 45,889 34,259 11,630

1.일반수용비 12,029 12,029 0

2.교육운영비 6,660 3,030 3,630
정보화기기 수리비 및 소모품 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

학교홈페이지 도메인사용료 : 630,000원*1

식=
630,000

3.비품구입비 26,200 18,200 8,000
정보화기자재 비품 구입 : 8,000,000원*1

식=
8,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.학내망관리 7,686 7,686 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 4,686 4,686 0

5.교육여건 개선 127,177 109,658 17,519

1.교육환경개선 127,177 109,658 17,519

1.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.기타교육환경개선 13,049 8,049 5,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 13,049 8,049 5,000 집기비품 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.(목)급식환경개선사업 64,128 51,609 12,519

1.시설비 64,128 51,609 12,519
(성립전_3추)(목)급식환경개선사업  오수

처리설비 : 12,519,000원*1식=
12,519,000

6.학교 일반운영 197,375 178,415 18,960

1.학교기관 운영 99,329 89,411 9,918

1.부서기본운영 46,575 50,413 -3,838

1.교장실운영 7,366 7,366 0

1.일반업무추진비 4,366 4,366 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 33,109 36,947 -3,838

1.일반수용비 12,948 15,824 -2,876 일반수용비 : -2,876,000원*1식= -2,876,000

2.기타공공요금 452 452 0

3.여비 11,169 13,569 -2,400 여비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,600 1,600 0

6.비품구입비 6,700 5,262 1,438 비품 구입 : 1,438,000원*1식= 1,438,000

3.교무실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.행정지원인력운용 52,754 38,998 13,756

1.행정실무사(행정)인건비 2,560 2,560 0

1.공무직인건비 1,960 1,960 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

2.기타행정지원인력운용 50,194 36,438 13,756

1.공무직인건비 50,194 36,438 13,756
(성립전_3추)(목)처우개선 정액급식비 : 

372,000원*1식=
372,000

(성립전_3추)(목)처우개선 근속수당 : 

2,964,000원*1식=
2,964,000

(성립전_3추)(목)처우개선 가족수당 : 

1,469,230원*1식=
1,470,000

(성립전_3추)(목)처우개선 정기상여금 : 

3,050,000원*1식=
3,050,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)처우개선 명절휴가비 : 

5,900,000원*1식=
5,900,000

2.시설 장비 유지 93,746 84,704 9,042

1.학교시설장비유지 93,746 84,704 9,042

1.공공요금및제세공과금 42,596 42,596 0

1.전기요금 36,836 36,836 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 2,160 2,160 0

2.연료비 250 500 -250

1.연료비 250 500 -250 도시가스요금 : -250,000원*1식= -250,000

3.시설일반관리 40,951 32,059 8,892

1.일반수용비 40,951 32,059 8,892
시설물소규모수선 및 소모품비 : 

8,892,000원*1식=
8,892,000

4.조경및수목관리 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 수목 및 생태시설 관리 : -400,000원*1식= -400,000

5.시설미화관리 2,800 2,000 800

1.일반수용비 2,800 2,000 800 폐기물처리비 : 800,000원*1식= 800,000

6.시설관리용역 6,049 6,049 0

1.일반수용비 6,049 6,049 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 1,200 1,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 8,468 8,468 0

1.시설확충 및 개선 8,468 8,468 0

1.시설확충및개선 8,468 8,468 0

1.노후시설개선 8,468 8,468 0

1.일반수용비 8,468 8,468 0

세출합계 1,187,863 1,205,847 -17,984

신경철 2023년 10월 20일 13시 44분 12초 19 경기도교육청 시흥매화중학교


